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Rapport de changement 2024

Apercu et vue d’ensemble du changement
dans |'assurance de base obligatoire en Suisse
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Principaux points a retenir sur le changement dans l’assurance de base obligatoire

91D

économie moyenne
par changement
en 2024

58 %

étaient des simples
changements de caisse;
le modele et la franchise
sont restés identiques

2 Source: AXA Suisse

=
CHF 23 Mio.

économie totale réalisée

en 2024 par les assurés
AXA qui ont changé

,EGK

Sainement assuré

la gagnante de la
derniere saison
de changement

les cantons ou les
personnes économisent
le plus en 2024 grace au
changement

2500

la franchise la plus
souvent choisie
par les personnes qui
changent de franchise

@ CHF @ CHF

519 511

@ O

les femmes économisent
plus que les hommes,
les 19-25 ans
économisent le plus

Médecin de Telmed
famille

g A

les modéles alternatifs

les plus souvent choisis
par les personnes qui
changent de modele



Rapport d’AXA sur les changements de I’assurance de base: qu’est-ce que c’est?
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Le rapport d’AXA sur les
changements de l’assurance-
maladie fournit des informations
sur le comportement effectif en
matiere de changement dans
l’assurance de base obligatoire
selon la LAMal.

Cette étude se base sur plus de
44000 changements d’assurance
de base effectués a ’automne
2023 par le biais du service de
changement d’AXA pour les
assurés AXA et qui ont permis de
réaliser des économies sur les
primes 2024.

En 2024, les assurés AXA qui ont
changé d’assurance de base ont
économisé en moyenne CHF 515
par personne (contre CHF 477 en
2023) soit environ CHF 23 millions
au total.

Source: AXA Suisse
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Changement de caisse

cHF 399
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économisent les
personnes qui ont
changé, en fonction

changement?

Comment se répartit
: ’économie par sexe
et par groupe d’age?

Quel groupe d’age et
dans quel canton
économise- t-on le
plus?

Comment se
présentent les
mouvements entre
les caisses-
maladie?

Quels sont les
mouvements entre
les franchises et les
modeéles?



Au niveau cantonal, ce sont les assurés de Genéve (CHF 756), de Bile-Campagne
(CHF 604) et de Vaud (CHF 573) qui économisent le plus avec leur nouvelle prime 2024

Economie moyenne (CHF) par personne et par an (2024), par canton, tous types de changement confondus

ZG q
Suisse

w424 SH alémanique

BL

BS 486
529 604 @ CHF 500
JU

CHF 448_| . AR

@CHF 483
SO
E ! Al
.j
| GR

. CHF 439@ 361
Suisse ‘
romande
gcHr 570 &

FR

481 w478

TI
* 537

GE

o 156

383

Economies
ow Tessin b |

415 w841 ocrr 537 ' '

4 Source: AXA Suisse



58 % ont changé uniquement de caisse-maladie et ont gardé la méme franchise et
le méme modele; ceux qui ont tout changé ont réalisé le plus d’économies

Changements (%) et économies moyenne (CHF) par personne et par an (2024), selon le type de changement

58 o 22 9% 11

Change-
Changement de mentgau

Ch d . caisse-maladie et |seind'une
angement e calsse- modale e

maladie uniguement caisse
CHF 495 CHF 451

cHF 399

I_ Changement de
caisse-maladie,
modeéle et franchis:

g CcHF 515

5 Source: AXA Suisse * = Franchise et modéle, seulement franchise ou seulement modéle changé

Un simple changement
de caisse-maladie (pas
de changement de
modele ni de franchise)
a généré une économie
moyenne de CHF 399.
Par contre, un
changement de caisse-
maladie, de modele et
de franchise a permis de
réaliser une économie
quatre fois supérieure,
soit CHF 1606.



Les types de changement varient d’une région a l’autre. L’optimisation est

nettement plus importante en Suisse romande et au Tessin

Changements (%) et économies moyenne (CHF) par personne et par an (2024), selon le type de changement
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6 Source: AXA Suisse * = Franchise et modéle, seulement franchise ou seulement modéle changé

ladie et franchise || Changement aus sein d’une méme caisse**

Les Romands et les
Tessinois ont changé
nettement plus souvent
de modele lorsqu’ils
ont changé de caisse.
C’est l'une des raisons
pour laquelleils
réalisent des économies
plus importantes qu’en
Suisse alémanique.



Les femmes économisent en moyenne plus que les hommes (CHF 519 vs CHF 511),
ce sont les jeunes hommes (19-25 ans) qui économisent le plus avec CHF 718

Economie moyenne (CHF) par personne et par an (2024), par sexe et par groupe d’dge, tous les types de changement
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7 Source: AXA Suisse

d 2511

575
574
563
556
568
610
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Malgré les primes
moyennes nettement plus
basses (70 % des primes
des adultes dans toute la
Suisse), les jeunes adultes
(19-25 ans) économisent
nettement plus que les
adultes.

L’une des raisons pourrait
étre la plus grande
sensibilité aux prix liée

a la phase de vie.



Vue détaillée des cantons par sexe et groupe d’age; les femmes de Genéve
(26-30 ans) economisent le plus avec CHF 966 en moyenne

Economie moyenne (CHF) par personne et par an (2024), par sexe, groupe d’dge et canton, tous types de changement confondus
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225
244
238
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734
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@

31-35
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555
562
626
446
417
401
517
597
479
516
463

432
676
385
816
462
577
660
688
605

* = faible nombre de changement
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597
517
847
531
433
604
645
527

46-50
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437

512
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=51
620

657
554
744
530

550
466
567

511
454
457
533
456

482
649
537
750
427
660
608
499
603



L’EGK est clairement la gagnante de la derniéere saison de changement; en
général, les gagnants et les perdants sont répartis a peu prés de maniére égale

Changement de caisse-maladie, tous types de changement confondus™*
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9 Source: AXA Suisse

Caisse-maladie 2023 (avant)

Caisse-maladie 2024 (apreés)

*Vue de groupe (c’est-a-dire pour Groupe Mutuel et Visana, toutes les caisses sont regroupés); changement au sein de la méme caisse-maladie

(= uniqguement changement de modele et / ou de franchise) non pris en compte; compris les changements avec économies négatives

** toutes les autres caisses (sauf les caisses listées)



La tendance se poursuit: les franchises CHF 2500 et CHF 300 sont appréciées, tout
comme les modeles d’assurance alternatifs tels que Telmed et Médecin de famille

Changements de franchise et de modéle (enfants 0-18 ans exclus), tous types de changement confondus*
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10  Source: AXA Suisse
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Modeéle

Telmed

Modéle du
médecin de
famille

Modéle
HMO**

Modéle
standard

Modéle 2023 Modéle 2024
(avant) (aprés)

* Seuls les changements de franchise ou de modéle sont pris en compte; compris les changements avec économies négatives
** Cabinet de groupe ou réseau de médecins

Telmed

Modéle du
médecin de
famille

Modéle
HMO**

—  Modéle

standard
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Comment fonctionne
le modele AXA?

Economiser de ’argent la oll le catalogue de
prestations est identique d’apreés la loi: AXA ne
propose pas sa propre assurance de base, mais
se charge chaque année, a la demande des
clientes et des clients, du changement
d’assurance de base, de maniére neutre et sans
percevoir des commissions. La cliente ou le client
choisit ’assureur, le modéle et la franchise.

Couverture en fonction des préférences
individuelles: dans ’assurance complémentaire,
nos clientes et clients sélectionnent les produits
qui leur conviennent le mieux et misent sur la
qualité supérieure - se classant trois fois de suite
n° 1 dans le classement VZ.

Préférez-vous faire des économies de temps
ou d’argent?

Une seule Plusieurs
caisse-maladie caisses-maladie

A g oV
Assurance

complémentaire
Assurance Assurance
de base

Assurance complémentaire
de base

simple moins cher

mais cher mais fastidieux

AXA vous permet les deux

Simple - Avantageux -
grace a notre service de Assurance complémentaire grace a,notre service de change-
transmission des factures ment d’assurance de base

Nous trouvons chaque année
pour vous l'assureur de base le plus

Assurance avantageux et nous occupons des

envoyer toutes vos factures de médecin. formalités liées au changement
Nous les transmettons ensuite a de base Nos clients économisentgainsi :

la caisse-maladie compétente. ) N
a caisse-maladie compétente. u jusqu’a 500 CHF par an.

Nous nous occupons des démarches
administratives. Il vous suffit de nous




Merci de votre attention!

X media@axa.ch N\ +41582152222




